
sþ. 356. Tillaga til þingsályktunar rt84. mál]
um ráðstöfun fjár vegna óinnleystra orlofsmerkja og vaxta í þvi sambandi til
byggingar orlofsheimila verkalýðssamtakanna.

Flm.: Gylfi Þ. Gíslason, Benedikt Gröndal, Eggert G. Þorsteinsson.

Alþingi ályktar að skora á ríkisstjórnina að gera hið fyrsta, með öflun laga-
heimilda, ef þörf er á, ráðstafanir til þess að verkalýðssamtðkunum verði afhent
fé það, sem liggur inni hjá Pósti og síma vegna óinnleystra orlofsmerkja og kröfu-
réttur einstaklinga. hefur fyrnst gagnvart. Sami háttur verði á hafður varðandi
það fé, sem liggur inni hjá sömu stofnun vegna vaxtahagnaðar hennar af vörslu
orlofsfjár og er umfram kostnað stofnunarinnar af starfsemi þeirri, sem Póstgíró-
stofan rekur í þágu orlofskerfisíns. Verði fé þessu öllu .varið til byggingar orlofs-
heimila verkalýðssamtakanna.

Greinargerð.
t lögum þeim um orlofsmerki, sem sett voru 1943 (I. nr, 16/1943), er í 2. mgr.

13. gr. kveðið svo á, að sé orlofsbók fyrir næsta úr á undan ekki lögð fram í
póststöð til innlausnar fyrir 15. september, falli andvirði orlofsmerkjanna til rikis-
sjóðs. ÞÓ getur ráðherra, þegar sérstaklega stendur á, veitt frest í þessu efni til
loka vfirstandandi orlofsárs.

Allir frestir samkvæmt fyrrnefndum lögum runnu {It 1. maí 1974. Engu að
!;íður er stöðugt verið að greiða glötuð orlof'smerki, sem fram koma. Væri hins
vegar eðlilegt, að gefin væri lít tilkynning um innköllunarfrest tl or lofsbókum,
t. d. þriggja mánaða frest. En um síðustu áramót munu eftirstöðvar frá gamla
orlofskerfinu hafa numið rúmum 20 millj. kr.

Efni tillögu þessarar er að skora á ríkisstjórnina að gera ráðstafanir, með
öflun lagaheimilda, ef þörf er it, til þess að verkalýðssamtökunum verði afhent
fé það, sem Póstur og sími hefur í vörslu sinni vegna óinnleystra orlofsmerkja.
sem kröfuréttur einstaklinga hefur fyrnst gagnvart. Verði fé þessu síðan varið
til byggingar orlofsheimila verkalýðs samtakanna, enda skyldi það frá upphafi vera
tilgangur með greiðslu orlofsfjár að auðvelda launafólki að njóta orlofs. Gert er
ráð fyrir, að hið sama gildi um vaxtahagnað Pósts og síma vegna varðveislu 01'-

lofsfjárins, að svo miklu leyti sem þær tekjur eru umfram kostnað stofnunarinnar
í þessu sambandi.

Gildandi orlofslög og reglugerð munu vera í endurskoðun, og er full þörf á
því. En hér er um að ræða mál, sem ekki þolir bið lengur, og þess vegna er þessi
tillaga flutt.


